

Số: **16** /HHNVN

Lạng Sơn, ngày 5 tháng 7 năm 2017

BÁO CÁO

Kết quả tham dự Hội nghị giao ban toàn quốc lần thứ XI

Trung ương Hội Hữu nghị Việt Nam – Liên bang Nga

VAN PHONG UBND T LẠNG SƠN	
Số: 11288	
ĐẾN Ngày: 06/7/17	
Chuyên:	

Kính gửi: Ủy ban nhân dân tỉnh Lạng Sơn

Thực hiện Công văn số 1783 /VP-NC ngày 07 tháng 6 năm 2017 của UBND tỉnh Lạng Sơn về việc dự Hội nghị giao ban toàn quốc lần thứ XI của Trung ương Hội Hữu nghị Việt Nam – Liên bang Nga;

Căn cứ Thông báo số 12/VNTW ngày 12 tháng 5 năm 2017 của Trung ương Hội Hữu nghị Việt Nam – Liên bang Nga về việc mời tham dự Hội nghị giao ban tại Bắc Giang,

Hội Hữu nghị Việt Nam – Liên bang Nga tỉnh Lạng Sơn đã cử Đoàn đại biểu tham dự Hội nghị từ ngày 17-18/6/2017 và xin báo cáo UBND tỉnh kết quả như sau:

I. Thành phần Đoàn

1. Bà Trịnh Tuyết Mai, Phó Giám đốc Sở Ngoại vụ, Chủ tịch Hội;
2. Ông Nguyễn Văn Sỹ, Giám đốc Nhà hàng Trung Xuân, Phó Chủ tịch Hội;
3. Bà Cam Thị Hương, Hiệu trưởng Trường Tiểu học Thị trấn Đồng Đăng, Thư ký Hội;
4. Bà Vy Hồng Ván, Tiểu thương, Ủy viên Ban Chấp hành Hội.

II. Nội dung Chương trình

1. Ngày 17/6/2017
 - Buổi sáng: Ban tổ chức Hội nghị tỉnh do đồng chí Phó Bí thư thành phố Bắc Giang chủ trì đưa đoàn đại biểu đi thăm quan Chùa Vĩnh Nghiêm và thành phố.
 - Buổi chiều: Tham dự Hội nghị chính thức do đồng chí Trần Bình Minh, Ủy viên Ban Chấp hành TƯ Đảng, Tổng Giám đốc Đài Truyền hình Việt Nam, Chủ tịch Hội chủ trì.

Hội nghị được tổ chức với các nội dung chính sau:

- + Phát biểu Khai mạc của đồng chí Chủ tịch Hội;
- + Phát biểu của đồng chí Phó Chủ tịch thường trực UBND tỉnh Bắc Giang;

+ Sơ kết hoạt động của Hội Hữu nghị Việt - Nga 6 tháng đầu năm 2017; Thảo luận về phương hướng công tác Hội, phát huy vai trò Hội hữu nghị nhân dân trong củng cố, phát triển mối quan hệ giữa nhân dân hai nước Việt Nam – Liên bang Nga;

+ Thông qua Kế hoạch công tác Hội 6 tháng cuối năm 2017;

+ Phát động cuộc thi viết “Kỷ niệm sâu sắc về nước Nga và tình hữu nghị Việt-Nga” nhân dịp kỷ niệm lần thứ 100 Cách mạng Tháng Mười Nga vĩ đại;

+ Thông báo Kế hoạch tổ chức Hội nghị giao ban toàn quốc năm 2018.

Kết thúc Hội nghị các đại biểu dự tiệc chiêu đãi của UBND tỉnh Bắc Giang với sự tham dự của đồng chí Bí thư Tỉnh ủy, Phó Chủ tịch UBND, Phó Chủ tịch UBMT Tổ quốc, đại diện lãnh đạo một số sở, ngành, Liên hiệp các tổ chức hữu nghị và Hội hữu nghị Việt – Nga của tỉnh.

2. Ngày 18/6/2017

Đi thăm quan Nhà sơ chế, bao gói, bảo quản vải thiều (Mô hình ứng dụng tiên bộ kỹ thuật của Dự án “Xây dựng mô hình nâng cao thu nhập của người dân thông qua liên kết ứng dụng đồng bộ các tiến bộ kỹ thuật” của Viện Cơ điện nông nghiệp và công nghiệp sau thu hoạch, Bộ NN&PTNT) và vườn vải tại xã Hồng Giang, huyện Lục Ngạn do đại diện lãnh đạo huyện Lục Ngạn và xã Hồng Giang đón tiếp Đoàn.

III. Đánh giá nhận xét chung

Hội nghị giao ban toàn quốc lần thứ XI của Trung ương Hội Hữu nghị Việt Nam – Liên bang Nga tổ chức tại tỉnh Bắc Giang đã tập trung thảo luận sơ kết đánh giá tình hình hoạt động Hội 6 tháng đầu năm trên toàn quốc, kiến nghị những khó khăn, vướng mắc cần tháo gỡ và cùng thống nhất các nhiệm vụ trọng tâm cần triển khai trong thời gian tới, tập trung vào tổ chức các hoạt động kỷ niệm 100 năm Cách mạng Tháng Mười Nga vĩ đại; tổ chức đoàn ra (đoàn thiếu nhi đoạt Giải Lớn cuộc thi vẽ tranh và cán bộ Trung ương Hội đi thăm làm việc tại LB Nga), đoàn vào (đoàn thiếu nhi Nga đoạt giải thưởng cuộc thi vẽ tranh và cán bộ Hội Hữu nghị Nga-Việt thăm, làm việc tại Việt Nam); kiện toàn tổ chức của Vinacorvuz; xây dựng Trang thông tin điện tử (website) của của Hội.

Trong thời gian Hội nghị các đại biểu đã nhận được sự đón tiếp chu đáo của tỉnh Bắc Giang, học tập kinh nghiệm giới thiệu quảng bá về các nét văn hóa và sản phẩm nổi tiếng của tỉnh.

Hội nghị thống nhất kế hoạch Hội nghị giao ban toàn quốc năm 2018 sẽ được tổ chức tại tỉnh Lạng Sơn.

IV. Đề xuất, kiến nghị

Trên cơ sở kết quả Hội nghị giao ban toàn quốc lần thứ XI của Trung ương Hội Hữu nghị Việt Nam – Liên bang Nga, nhằm tiếp tục đẩy mạnh, nâng cao hiệu quả công tác Hội, củng cố tình đoàn kết hữu nghị truyền thống, góp phần phát triển quan hệ hợp tác, đối ngoại nhân dân của tỉnh với các địa phương của Liên bang Nga, Hội Hữu nghị Việt Nam – Liên bang Nga tỉnh Lạng Sơn báo cáo và đề xuất UBND tỉnh cho chủ trương về việc:

1. Cho phép Hội tổ chức Lễ kỷ niệm 100 năm Cách mạng Tháng 10 Nga (4/11/1917- 4/11/2017) tại thành phố Lạng Sơn theo định hướng chỉ đạo của Ban Tuyên giáo Trung ương, Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy và Trung ương Hội Hữu nghị Việt Nam – Liên bang Nga (Kinh phí: Hội tự túc);

2. Cho phép Hội lập dự trù kinh phí tổ chức Hội nghị giao ban toàn quốc lần thứ XII của Trung ương Hội Hữu nghị Việt Nam – Liên bang Nga năm 2018 tại tỉnh Lạng Sơn trình UBND tỉnh xem xét, phê duyệt vào dự toán ngân sách Nhà nước của tỉnh năm 2018.

Hội Hữu nghị Việt Nam – Liên bang Nga tỉnh trân trọng báo cáo, xin ý kiến chỉ đạo của Ủy ban nhân tỉnh./.

(Gửi kèm Công văn số 27/VNTW ngày 29/6/2017 của Trung ương Hội Hữu nghị Việt Nam – Liên bang Nga thông báo kết quả Hội nghị giao ban toàn quốc lần thứ XI).

Nơi nhận:

- Như trên;
- Sở Nội vụ;
- Sở Ngoại vụ;
- Ban Chấp hành Hội;
- Lưu: VP Hội.

**T.M BAN CHẤP HÀNH TỈNH HỘI
CHỦ TỊCH**



Trịnh Tuyết Mai